
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ 
(МГС)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION 
(ISC)

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т

ГОСТ
33937—
2016

Система газоснабжения

МАГИСТРАЛЬНАЯ ТРУБОПРОВОДНАЯ 
ТРАНСПОРТИРОВКА ГАЗА. 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 
ОХРАНА ВОДНОЙ СРЕДЫ

Водоподготовка. 

Технические требования

Издание официальное

Москва
Стандартинформ

2016

сертификат прибора

https://meganorm.ru/list2.htm


ГОСТ 33937—2016

Предисловие

Цели, основные принципы и основной порядок проведения работ по межгосударственной стан
дартизации установлены в ГОСТ 1.0—2015 «Межгосударственная система стандартизации. Основные 
[...]
которая должна соответствовать требованиям ГОСТ 2761.
8.4 Выбор подземного источника хозяйственно-питьевого водоснабжения проводят на основании:
- анализов качества воды;
- гидрогеологической характеристики используемого водоносного горизонта;
- санитарной характеристики местности в районе водозабора;
- существующих и потенциальных источников загрязнения почвы и водоносных горизонтов.
8.5 Выбор источника производственного водоснабжения объектов магистральной трубопроводной 

транспортировки газа системы газоснабжения следует производить с учетом требований, предъявляемых 
к качеству воды, направляемой на производственные нужды.

19



ГОСТ 33937—2016

Для производственного водоснабжения объектов магистральной трубопроводной транспортировки 
следует рассматривать возможность использования очищенных СВ, а также отводимых дренажных вод.

8.6 Источниками оборотного водоснабжения на объектах магистральной трубопроводной транс
портировки газа системы газоснабжения следует считать производственные процессы и оборудование, в 
результате работы которых образуется вода (СВ), пригодная для дальнейшего использования в промыш
ленных целях, после приведения ее к нормативам и требованиям, предъявляемым для использования 
в том или ином технологическом процессе.

8.7 Источником водоснабжения установок пенного пожаротушения должны служить водопроводы не
питьевого назначения, при этом качество воды должно удовлетворять требованиям технической документации 
на применяемые пенообразователи, а также требованиям к условиям эксплуатации пожарного оборудования.

9 Технические требования к системе водоподготовки
9.1 Общие технические требования
9.1.1 Водоподготовка на объектах магистральной трубопроводной транспортировки газа системы 

газоснабжения следует производить при необходимости доведения исходных параметров качества воды 
до предъявляемых к ней требований с учетом целей водопользования.

9.1.2 Для осуществления водоподготовки должны быть использованы устройства, соответствующие 
требованиям нормативных и технических документов на водоочистные устройства конкретного типа и 
требованиям ГОСТ 31952.

9.1.3 Устройства водоподготовки следует классифицировать согласно назначению, способу изго
товления и степени автоматизации.

9.1.4 Материалы, реагенты и оборудование, используемое для водоочистки и водоподготовки, в 
процессе эксплуатации не должны:

- оказывать вредного действия на здоровье человека и объекты окружающей среды (водные объек
ты, почву, воздух, пищевые продукты, жилище) как среду обитания человека;

- ухудшать органолептические свойства воды;
- приводить к поступлению в воду соединений в концентрациях, превышающих гигиенические 

нормативы;
- способствовать биообрастанию и развитию микрофлоры в воде;
- образовывать соединения и/или продукты трансформации в концентрациях, превышающих

гигиенические нормативы;
- оказывать вредное влияние на здоровье рабочих в процессе применения.
9.1.5 Методы обработки воды, состав и расчетные параметры сооружений водоподготовки и расчет

ные дозы реагентов необходимо устанавливать в зависимости от качества воды в источнике водоснаб
жения, назначения водопровода, производительности станции и местных условий на основании данных 
технологических изысканий и опыта эксплуатации сооружений, работающих в аналогичных условиях.

Для подготовки воды питьевого качества должны использовать методы, отвечающие требованиям 
санитарно-эпидемиологического законодательства государств-членов.

9.1.6 Необходимо предусматривать повторное использование промывных вод фильтров, вод, 
образующихся при обезвоживании и складировании осадков станций водоподготовки на объектах ма
гистральной трубопроводной транспортировки газа системы газоснабжения.

Обработку промывных вод и осадка станции водоподготовки следует проводить в соответствии с 
действующими строительными нормами и правилами.

Утилизацию отходов, образующихся в процессе водоподготовки, должны проводить в соответствии 
с требованиями законодательства государств-членов в части обращения с отходами.

9.1.7 При оценке безопасности новых технологий водоподготовки к критериям гигиенической бе
зопасности дополнительно относится отсутствие:

- общетоксического действия водных вытяжек;
- кожно-раздражающего действия водных вытяжек;
- аллергенного действия водных вытяжек;
- мутагенного эффекта водных вытяжек.
Перечень контролируемых показателей в водных вытяжках материалов, используемых в системах 

водоснабжения, установлен согласно [2].
9.1.8 Материалы и вещества, используемые при производстве и эксплуатации водоочистных 

устройств, допускаются к применению только при наличии разрешительных документов органов госу
дарственного санитарно-эпидемиологического надзора, предусмотренных международными правовыми 
актами, составляющими нормативно-правовую базу Таможенного союза и ЕврАзЭС.

20



ГОСТ 33937—2016

9.1.9 Технические требования к применению реагентов распространены на реагенты, добавляе
мые в воду: коагулянты, полиэлектролиты (флокулянты, альгициды), антинакипины, антикоррозионные 
средства, стабилизаторы.

Требования к реагентам, используемым для водоподготовки:
- в качестве реагентов в водоснабжении разрешается применять только соединения 3—4 классов 

опасности (за исключением средств дезинфекции воды);
- реагенты, относящиеся ко 2-му классу опасности, допустимо применять в закрытых системах 

теплоснабжения, а также оборотного водоснабжения в технологически необходимых концентрациях с 
соблюдением ПДК реагентов в этих водах в случае их сброса в водные объекты;

- в расчете на трехкратную рабочую дозу реагента содержание в воде веществ 1-го и 2-го классов 
опасности не должно превышать 1/2 ПДК, веществ 3-го и 4-го классов опасности — ПДК.

9.1.10 Санитарно-эпидемиологические требования к реагентам, используемым в системах во
доснабжения, к реагентам, используемым для водоподготовки, к синтетическим полиэлектролитам 
(флокулянты, альгициды), используемым для водоочистки и водоподготовки, должны соответствовать 
требованиям, приведенным в [2].

9.1.11 Гигиенические нормативы органолептических и физико-химических показателей водных 
вытяжек, полученных из исследуемых материалов, реагентов, оборудования, используемых для водо
подготовки, должны соответствовать нормативам, приведенным в [2].

9.1.12 Для контроля миграции вредных химических веществ из материалов и реагентов, применяе
мых в практике хозяйственно-питьевого водоснабжения гигиенические нормативы содержания химических 
веществ в воде должны соответствовать нормативам, приведенным в [2].

9.1.13 Технические требования к вспомогательному оборудованию и конструкционным материалам 
распространены на трубы, соединительную арматуру, краны, полимерные, металлические емкости для 
хранения и транспортировки воды, водонагреватели, изоляционные материалы, прокладки и т. д.

Технические требования к материалам, используемым для обработки поверхностей оборудования и 
контактирующим с водой, распространены на лаки, краски, эмали, герметики, смазки, антикоррозионные 
покрытия, резины, полимерные материалы и т. д.

Технические требования к фильтрующим зернистым материалам, сорбентам и мембранам при
родного и искусственного происхождения распространяются на песок, гравий, цеолиты, керамзиты, 
шунгизиты, клиноптилолиты, угли, ионообменные смолы, полимерные мембраны.

9.1.14 Конструкционные материалы и внутренние покрытия, используемые в системах водоснаб
жения, должны соответствовать следующим требованиям при оценке их безопасности:

- органолептические (запах и привкус водной вытяжки при температуре 20 °С и 60 °С, пенообра- 
зование водной вытяжки, цветность);

- физико-химические (pH, перманганатная окисляемость);
- концентрация соединений 1-го и 2-го классов опасности в водной вытяжке не должна превы

шать 1/2 их ПДК в воде, соединений 3-го и 4-го классов — ПДК в воде. В случае обнаружения в водной 
вытяжке двух и более веществ 1-го и 2-го класса опасности, характеризующихся однонаправленным 
механизмом токсического действия, сумма отношений концентраций каждого из них к соответствующим 
ПДК не должна превышать единицу.

9.1.15 Эффективность водоочистных устройств централизованных систем и нецентрализован
ного питьевого водоснабжения, а также очистки (обеззараживания) воды поверхностных и подземных 
источников водоснабжения, суточный объем очищаемой воды на которых составляет не более 5 м3/сут, 
должна соответствовать требованиям ГОСТ 31952.

Эффективность водоочистных устройств следует определять в соответствии с методами, приве
денными в ГОСТ 31952.

9.2 Требования к методам водоподготовки
9.2.1 Выбор метода очистки воды на объектах магистральной трубопроводной транспортировки 

газа системы газоснабжения необходимо производить с учетом следующих факторов:
- происхождение вод — поверхностные или подземные;
- классификация поверхностных и подземных вод по природным и антропогенным ингредиентам 

согласно ГОСТ 2761;
- требуемое качество очистки.
9.2.2 Основные физико-химические методы водоподготовки, используемые для приведения ка

чественных параметров и характеристик воды поверхностных и подземных источников водоснабжения 
к предъявляемым к ним гигиеническим требованиям, приведены в таблице 16.

21



ГОСТ 33937—2016

Т а б л и ц а  16 — Основные процессы очистки воды от примесей

Группа:
суспензии и эмульсии

Группа:
коллоиды и высокомолекулярные 

вещества

Группа:
молекулярно-растворенные 

вещества и газы

Группа:
электролиты

Механическое
разделение

Ультрафильтрация Гиперфильтрация Обратный осмос

Флотация Окисление Окисление Окисление

Адгезия Адсорбция Десорбция Ионный обмен

Агрегация Агрегация Адсорбция Электродиализ
Бактерицидное

воздействие
Вирулицидное воздействие Биохимический распад Биохимическое

поглощение

9.2.3 Методы очистки поверхностных и подземных вод от различных видов примесей соот
ветствующей группы приведены в таблице 17.

Т а б л и ц а  17 — Методы очистки воды для групп примесей

Процесс Технология Область применения Оборудование

Методы удаления из воды веществ группы: суспензии и эмульсии

Механическое
разделение

Отстаивание ГДП до 500 мг/л Отстойники

Фильтрация Взвешенные вещества 
до 100 мг/л

Напорные фильтры

Взвешенные вещества 
до 1000 мг/л

Безнапорные фильтры

Центрифугирование гдп Гидроциклоны

Флотация Безреагентная флотация Углеводороды 
до 150 мг/л

Флотаторы, диспергаторы воз
духа

Реагентная флотация Углеводороды
до 150 мг/л, глубокая очистка

Флотаторы, диспергаторы возду
ха, дозаторы

Адгезия Фильтрование через на
мывной слой

Тонко-дисперсные взвеси соеди
нений металлов

Напорные и безнапорные филь
тры

Фильтрование с исполь
зованием контактной 
коагуляции

Взвешенные вещества до 
200 мг/л, цветность до 150 
градусов

Дозаторы, контактные фильтры

Агрегация Обработка коагулянтами Не ограничена Дозаторы, смесители, камеры 
хлопьеобразования, фильтры

Обработка флокулян- 
тами

Не ограничена Дозаторы, смесители, камеры 
хлопьеобразования, фильтры

Бактерицидное
воздействие

Хлорирование Патогенные бактерии, споры Хлораторы, электролизеры, 
смесители, контактные емкости

Озонирование Патогенные бактерии, споры Озонаторы, смесители

Обработка 
УФ-изл учением

Патогенные бактерии, споры, при 
малом содержании взвешенных 
веществ

Установки с УФ-лампами

Обработка ионами Ад, 
Си, Мп и т.п.

Патогенные бактерии, споры, 
водоросли

Ионаторы, дозаторы, смесители

Методы удаления из воды веществ группы: коллоиды и высокомолекулярные вещества

Ультра
фильтрация

Фильтрование через круп
нопористые мембраны

Устойчивые коллоиды Ультрафильтрационные уста
новки

22



ГОСТ 33937—2016

Продолжение таблицы 17

Процесс Технология Область применения Оборудование

Окисление Хлорирование Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Хлораторы, электролизеры, сме
сители, контактные емкости

Озонирование Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Озонаторы, смесители

Манганация Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Дозаторы, смесители

Адсорбция Фильтрование через на
мывные слои или цео
литы

Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Напорные и безнапорные 
фильтры

Обработка воды высоко
дисперсными 
замутнителями и коагу
лянтами

Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Дозаторы, смесители, камеры 
хлопьеобразования, фильтры

Агрегация Обработка воды катион
ными и высокомолеку
лярными флокулянтами

Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Дозаторы, смесители, камеры 
хлопьеобразования, фильтры

Вирулицидное
воздействие

Хлорирование Вирусы Хлораторы, электролизеры, 
смесители, контактные емкости

Озонирование Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы

Озонаторы, смесители

Обработка УФ-излуче- 
нием

Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы, при малом со
держании взвешенных веществ

Установки с УФ-лампами

Обработка ионами Ад, 
Си, Мп и т.п.

Повышенное содержание кол
лоидных и высокомолекулярных 
соединений, цветность до 200 
градусов, вирусы, при неболь
шом содержании хлоридов

Ионаторы, дозаторы, смесители

Методы удаления из воды веществ группы: молекулярно-растворенные вещества и газы

Гиперфильтрация Фильтрование через 
мелкопористые мем
браны

Растворенные органические 
соединения

Гиперфильтрационные уста
новки

Окисление Хлорирование Сернистые соединения, летучие 
органические соединения

Хлораторы, электролизеры, 
смесители, контактные емкости

Озонирование Растворенные органические 
соединения

Озонаторы, смесители

Манганация Растворенные органические со
единения, сероводород

Дозаторы, смесители

Десорбция Аэрация Растворенные газы Воздушные компрессоры, аэра
торы, смесители

23



ГОСТ 33937—2016

Окончание таблицы 17

Процесс Технология Область применения Оборудование

Адсорбция Углевание Примеси, обуславливающие за
пахи и привкусы

Дозаторы, смесители, фильтры

Фильтрование через ак
тивированные угли

Примеси, обуславливающие за
пахи и привкусы, ароматические 
органические соединения

Напорные и безнапорные филь
тры

Фильтрование через син
тетические сорбенты

Примеси, обуславливающие за
пахи и привкусы

Вещества, загрязняющие сточ
ные воды, биосорберы

Биохимический
распад

Аэробное разложение 
микроорганизмами

Вещества, загрязняющие сточ
ные воды

Аэротенки, биофильтры, био
сорберы

Анаэробное разложение 
микроорганизмами

Вещества, загрязняющие сточ
ные воды

Метантенки

Методы удаления из воды веществ группы: электролиты

Обратный осмос Фильтрование через не
проницаемые для ионов 
мембраны

Общее солесодержание до 30 г/л Обратно-осмотические уста
новки

Окисление Хлорирование Соединения железа, марганца Хлораторы, электролизеры, 
смесители, контактные емкости

Манганация Соединения железа, марганца Дозаторы, смесители
Аэрация Соединения железа, марганца Воздушные компрессоры, аэра

торы, смесители

Ионный обмен Умягчение, Н+ или Na+- 
катионирование

Жесткость до 15 мг-экв/л Катионитовые фильтры

Обессоливание, катион- 
анионный процесс 
(Н-ОН)

Солесодержание до 10 г/л Катионитовые и анионитовые 
фильтры, дегазаторы

Удаление фтора 
активированным 
гидроксидом алюминия

Содержание ионов фтора более 
1,5 мг/л

Напорные и безнапорные 
фильтры

Электродиализ Концентрирование ионов 
селективными мембра
нами в электрическом 
поле

Солесодержание до 10 г/л Установки электрохимического 
обессоливания воды

Биохимическое
поглощение

Поглощение ионов 
микроорганизмами

Ионы d-металлов Напорные и безнапорные 
фильтры

9.2.4 Поверхностные воды, подлежащие водоочистке, классифицируют по наличию природных 
и антропогенных ингредиентов в составе вод и временному фактору их присутствия в воде.

Классы поверхностных вод по определяющим природным и антропогенным ингредиентам соответ
ственно приведены в таблице Б.1 приложения Б и таблице В.1 приложения В.

Для очистки вод поверхностных природных источников от загрязняющих веществ природного и 
антропогенного происхождения должны использовать технологии безреагентных и реагентных методов 
водоподготовки, приведенные в таблице Г.1 приложения Г.

Применение технологий или технологических схем водоочистки к классам и подклассам поверхност
ных вод должно обеспечивать удаление различных групп примесей, а также загрязнений антропогенного 
характера в обозначенный период времени.

Рекомендуемые технологии очистки классов и подклассов поверхностных вод приведены в табли
цах Д.1—Д.2 приложения Д.

9.2.5 Подземные воды, подлежащие водоочистке, классифицируют по наличию природных ингре
диентов, а также прочим физико-химическим параметрам и показателям вод. Очистку вод должны произ
водить за счет использования технологий и технологических схем, обеспечивающих требуемую степень 
очистки воды от различного рода загрязняющих веществ.

24



ГОСТ 33937—2016

Рекомендуемые технологические схемы очистки подземных вод для хозяйственно-питьевого во
доснабжения приведены в таблице Е.1 приложения Е.

9.2.6 При проектировании, строительстве и эксплуатации водозаборных скважин подземных вод 
на объектах магистральной трубопроводной транспортировки газа системы газоснабжения в целях 
удаления из воды веществ группы: суспензии и эмульсии, следует предусматривать очистку подземных 
вод методом механической фильтрации.

Устройства механической фильтрации (фильтры) водозаборных скважин необходимо подбирать 
с учетом:

- породы водоносного пласта;
- объемов отбора подземных вод;
- качественного состава подземных вод;
- конструктивных особенностей.
В зависимости от конструкции фильтров водозаборных сооружений подземных вод должны ис

пользовать:
- фильтры с устройством гравийной обсыпки;
- фильтры без устройства гравийной обсыпки.
В качестве обсыпки фильтров следует использовать песок, гравий и песчано-гравийные смеси.
Требования к фильтрам с устройством гравийной обсыпки и без, а также к материалам обсыпки 

должны соответствовать действующим строительным нормам и правилам.
Типы и конструкции фильтров водозаборных скважин в зависимости от породы водоносного пласта 

приведены в таблице 18.

Т а б л и ц а  18 — Типы и конструкции фильтров водозаборных скважин

Порода водоносных пластов Тип и конструкция фильтров

Скальные и полускальные неустойчивые 
породы, щебенистые и галечниковые отложе
ния с преобладающим размером частиц от 20 
до 100 мм (более 50 % по массе)

Стержневые, трубчатые с круглой и щелевой перфорацией, 
штампованные из стального листа толщиной 4 мм с антикоррози
онным покрытием, спирально-стержневые фильтры-каркасы (без 
дополнительной фильтрующей поверхности)

Гравий, гравелистый песок с преобладаю
щим размером частиц

от 2 до 5 мм (более 50 % по массе)

Стержневые и трубчатые с водоприемной поверхностью из 
проволочной обмотки или штампованного листа из нержавеющей 
стали фильтры. Штампованные из стального листа толщиной 4 мм 
с антикоррозионным покрытием, спирально-стержневые фильтры

Крупные пески с преобладающим размером 
частиц от 1 до 2 мм (более 50 % по массе)

Стержневые и трубчатые с водоприемной поверхностью из 
проволочной обмотки или штампованного листа из нержавеющей 
стали фильтры. Штампованные из стального листа толщиной 4 мм 
с антикоррозионным покрытием, спирально-стержневые фильтры

Среднезернистые пески с преобладающим 
размером частиц от 0,25 до 0,5 мм (более 50 % 
по массе)

Стержневые и трубчатые с водоприемной поверхностью из 
проволочной обмотки, сеток квадратного плетения, штампованно
го листа из нержавеющей стали с песчано-гравийной обсыпкой, 
спирально-стержневые фильтры.

Слойность песчано-гравийной обсыпки принимают в соответ
ствии со строительными нормами и правилами

Мелкозернистые пески с преобладающим 
размером частиц от 0,1 до 0,25 мм (более 50 % 
по массе)

Стержневые и трубчатые с водоприемной поверхностью из 
проволочной обмотки, сеток галунного плетения, штампованного 